



INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO DE GAZA
DIVISÃO DE ECONOMIA E GESTÃO
LICENCIATURA EM CONTABILIDADE E AUDITORIA

**Relatório de Gestão e Contas da Empresa Technology Machuchuque Lda., Referente
ao Exercício Económico 2022.**

Autora: Tamásia Carlos Machaiane Machuchuque

Tutor: Daniel Muaimbo Msc

Co-tutor: Dércio Benedito Chambule

Lionde, Março de 2024



INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO DE GAZA

Relatório Final de Simulação Empresarial da Technology Machuchuque Lda., sobre o exercício económico 2022, apresentado ao Curso de Contabilidade e Auditoria na Faculdade de Economia e Gestão do Instituto Superior Politécnico de Gaza, como requisito para obtenção do grau de Licenciatura em Contabilidade e Auditoria.

Relatório defendido e aprovado no dia 11 de Dezembro de 2023

Co-tutor *Décio Benedito Chambule*

Júri

(Décio Benedito Chambule)

Revisor 1 *Crisódio José Elias*

(Crisódio José Elias)

Revisor 2 *Domicio Mosé Guambe*

(Domicio Guambe)

Lionde, Março de 2024

ÍNDICE

1. MENSAGEM DA GESTORA.....	11
2. RELATÓRIO DE GESTÃO	12
2.1. Apresentação da empresa.....	12
2.1.2. Estrutura Organizacional	13
2.1.2.Funções de cada departamento	13
2.1.3. Estratégias Empresarial.....	15
2.1.3.1. Missão	15
2.1.3.2.Visão	15
2.1.3.Valores	15
2.1.3.4. Objectivos	15
2.2. Descrição do Ambiente Empresarial Simulado.....	16
2.2.1. Clientes	16
2.2.2. Fornecedores	17
2.2.3. Concorrentes	17
2.2.4. Diferencial competitivo	18
2.3. Descrição das Actividades Empresariais	18
2.3.1. Produto.....	18
2.2.2. Preço	19
2.3.3. Praça.....	19
2.3.4.Promoção	19
2.4. Análise Económica e Financeira	20
4.1. Analise dos Rácios Financeiros	21
2.5. Proposta de Aplicação dos Resultados	22
3. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS.....	22
3.1. Balanço	22

3.2. Mapa de Demonstrações de Resultados.....	23
4. Referências bibliográficas	34

ÍNDICE DE TABELAS

Quadro 1:Identificação da empresa	12
Quadro 2:Racios	20
Quadro 3:Proposta de aplicação dos resultados	22
Quadro 4: Balanco	22
Quadro 5: Mapa de demonstrações de Resultados	23
Quadro 6:Fluxo de caixa.....	24
Quadro 7: Amortizações de activos tangíveis	26
Quadro 8: Clientes	27
Quadro 9 :Caixa e bancos	28
Quadro 10: Acréscimos de gastos	28
Quadro 11 : Fornecedores	28
Quadro 12 :Impostos	28
Quadro 13:Vendas Anuais.....	29
Quadro 14: Custos dos Inventários Vendidos e Consumidos.....	29
Quadro 15: Fornecimentos e Serviços de terceiros	30
Quadro 16: Provisões	30
Quadro 17:Ganhos financeiros	30
Quadro 18: Recebimento de clientes	31
Quadro 19: Pagamentos a fornecedores	32
Quadro 20: Pagamentos ao pessoal	32

LISTAS DE ABREVIATURAS E SIGLAS

IVA- Imposto Sobre o Valor Acrescentado

IRPC- Imposto Sobre Rendimento de Pessoas Colectivas

MT- Metical

INSS- Instituto Nacional de Segurança Social

NUIT- Número Único de Identificação Tributária

GAT - Giro do Activo Total

ILC- Índice de Liquidez Corrente

ILS- Índice Liquidez Seca

MLB- Margem de Lucro Bruto

ILI- Índice Liquidez Imediata

ILG- Índice Liquidez Geral

GA- Grau Autonomia

SV- Solvabilidade

IE- Índice de Endividamento

PV - Preço de Venda;

CU- Custo Unitário;

ML- Margem de Lucro

PMR- Prazo Médio de Recebimento

PMP- Prazo Médio de Pagamento



DECLARAÇÃO

Declaro por minha honra que este Trabalho de Culminação do Curso é resultado da minha investigação pessoal e das orientações do meu tutor, o seu conteúdo é original e todas as fontes consultadas estão devidamente mencionadas no texto, nas notas e na bibliografia final. Declaro ainda que este trabalho não foi apresentado em nenhuma outra instituição para propósito semelhante ou obtenção de qualquer grau académico.

Lionde, Março de 2024

Tamásia Carlos

(Tamásia Carlos Machaiane Machuchuque)

DEDICATÓRIA

Dedico este trabalho aos meus pais Mónica Zaqueu e Carlos Machuchuque, que estiveram ao meu lado e me apoiaram incondicionalmente ao longo da minha jornada académica, cujo amor encorajamento e apoio foram de extrema importância para que eu pudesse trilhar esse caminho. Aos meus amigos, que compartilharam risos, lágrimas e momentos inesquecíveis durante todos esses anos. Também dedico aos docentes e colegas que contribuíram com seus conhecimentos e experiências ao longo dessa jornada.

AGRADECIMENTO

Gostaria de expressar meus sinceros agradecimentos a Deus, minha fonte de força e inspiração, por me guiar ao longo desta jornada acadêmica.

Agradeço também aos meus pais, pelo amor incondicional, apoio inabalável e pelos sacrifícios que fizeram para me proporcionar essa oportunidade de educação.

Aos meus amigos, por estarem sempre ao meu lado, compartilhando risos, encorajamento e apoio emocional durante todo o processo de elaboração deste relatório de simulação empresarial, e principalmente ao longo dos 4 anos do meu aprendizado.

Um agradecimento especial ao meu tutor cuja orientação diligente e conhecimento especializado foram fundamentais para o sucesso deste trabalho. Sua paciência, dedicação e disponibilidade foram inestimáveis.

Por fim, agradeço a todos que directamente e indirectamente contribuíram para o meu crescimento académico e pessoal ao longo desta jornada.

Que este trabalho possa ser uma pequena contribuição para o conhecimento em área e possa inspirar outros estudantes em suas próprias pesquisas.

SUMÁRIO EXECUTIVO

A Tecnoloy Machuchuque Lda é uma sociedade por quotas que localiza-se na província de Inhambane, distrito de Inhassoro, concretamente no bairro Fequente, é uma empresa vocacionada na actividade económica cujo objecto consiste na compra e venda de material informático. A razão da escolha deste distrito para a criação desta empresa é pelo facto de haver tendências de crescimento e desenvolvimento económico assinaláveis pois, tratando-se de zona de expansão na qual o Governo ocupa-se com a reabilitação de diferentes infra-estruturas administrativas e seguem trabalhos de expansão e repovoamento da população. A mesma é uma sociedade inteiramente de capitais nacionais e está constituída por quatro (4) sócios. Possui um capital social de 2,415,567.00MT e está dividido em quatro (4) quotas de forma a financiar tais investimentos a empresa, recorreu ao financiamento externo no valor 1,976,373.00MT junto ao banco SPEE, no primeiro ano de actividade, fez-se um reembolso de 291.649,49MT e 200.260,27MT correspondente a juros do empréstimo e consequentemente o valor no final de exercício 2022 foi de 1.684.723,51. A empresa alcançou um valor 30.831.021,35MT de receitas totais no primeiro ano, o suficiente para cobrir os custos fixos e variáveis, gastos financeiros, e posterior ter o lucro líquido anual de 1.543.049,82MT.

Por outro lado em relação a aspecto social, a empresa ofereceu a comunidade local mais pontos de venda de equipamento informático com qualidade e também a empresa proporcionou mais postos de trabalho ajudando deste modo a própria comunidade.

Do ponto de vista económico-financeiro a empresa alcançou uma boa rentabilidade de acordo com as demonstrações financeiras, desde modo os resultados alcançados foram satisfatórios e futuramente a empresa espera liderar o mercado a nível provincial na oferta de equipamento informático e continuar a contribuir para o desenvolvimento económico e social da comunidade, bem como maximização do lucro.

Palavra-Chave: Equipamento, Informático, Tecnologias

1. MENSAGEM DA GESTORA

Aos colaboradores, accionistas, tenho a honra de apresentar o Relatório e Contas referentes ao exercício de 2022, ano em que a Technology Lda iniciou suas actividades, tendo alcançado resultados satisfatórios, principalmente por ter sido o primeiro ano económico.

A empresa teve o seu início do ano 2022, tendo alcançado resultados satisfatórios com base nos rácios e nas demonstrações financeiras. Essa conquista só foi possível graças ao trabalho árduo e dedicação de nossos funcionários. E também a empresa obteve um reconhecimento ao nível distrital no qual está inserida.

O exercício económico 2022 foi um ano muito desafiador, visto que foi o primeiro da actuação da empresa, porém conseguimos atingir bons e atender as expectativas dos nossos clientes, e consequentemente o alcance do sucesso e garantia de um bom posicionamento no mercado. Esse foi alcançado graças ao trabalho intenso e dedicação dos colaboradores da empresa que culminou com ganhos de 1.543.049,82MT correspondente ao resultado líquido.

Aos colaboradores expressamos nossa profunda gratidão, que se empenharam inacansalmente para esse sucesso, seu comprometimento e talento foram fundamentais para impulsionar nosso crescimento, e consequentemente o alcance de resultados positivos. Através do desenvolvimento de empregos e do apoio comunidade, temos buscado contribuir para o crescimento e bem-estar da sociedade.

Além disso, gostaríamos de estender nossa gratidão a comunidade que nos apoia, não só, sem o suporte e confiança dos nossos clientes, investidores, fornecedores e stakeholders não teríamos alcançado esse marco significativo em nossa jornada.

Estamos satisfeitos com os resultados alcançados e esperamos liderar o mercado a nível provincial a oferta de equipamento, e continuar a contribuir para o desenvolvimento económico e social da comunidade.

Tamasia Carlos

Gestora da Empresa

2. RELATÓRIO DE GESTÃO

O relatório de gestão é uma ferramenta que contém uma compilação detalhada de dados sobre o desempenho e estratégias utilizadas pela empresa. Esta secção apresenta os resultados obtidos no processo de formalização da empresa, ou seja, como foi registada em termos jurídicos, localização da empresa, e outras descrições de constituição e existência física ou virtual e estrutura organizacional.

2.1. Apresentação da empresa

A Technology Machuchuque Lda é uma sociedade por quotas que se dedica a comercialização de equipamento informático e tem a sua sede na província de Inhambane, distrito de Inhassoro, mais especificamente no bairro frequente. O quadro 1 abaixo apresenta de forma resumida identificação da empresa:

Quadro 1: Identificação da empresa

Descrição	Technology Machuchuque Lda
Sede	Distrito de Inhassoro, bairro frequente
Contactos	Endereço Electrónico-Tecsmachuchuque@gmail.com Cell:844945659, 847043915
Nuit	4002334716
Ramo de actividade	Compra e venda de equipamento informático
Tipo de sociedade	Sociedade por quotas
Capital social	2.415.567,00MT
Capital alheio	1.976.373,00
Sócios	4

Fonte: Autora

2.1.2. Estrutura Organizacional

Estrutura organizacional é o conjunto ordenado de responsabilidades, autoridades, comunicações e decisões das unidades organizacionais de uma empresa.

A estrutura organizacional da Technology Machuchuque Lda é delineada, considerando as funções de administração como um instrumento para facilitar o alcance dos objectivos estabelecidos, como ilustra a figura abaixo:



Figura 1: 2 Estrutura Organizacional

2.1.2. Funções de cada departamento

Direcção geral

- A Direcção Geral é responsável pela definição de políticas e directrizes gerais da empresa, análise de planos e projectos e avaliação dos resultados. Compete também a Direcção Geral a representação da empresa no exterior., fixando políticas de gestão dos recursos financeiros, administrativos metas, directrizes e plano estratégico e recomendações para o desenvolvimento da empresa.

Departamento de Recursos Humanos

- Departamento responsável pela gestão dos colaboradores, isto é, desde o recrutamento e selecção de talentos que combinem com a cultura da organização, de modo a trazer eficiência e eficácia nas actividades. E também é responsável por fomentar a interligação, a cooperação e o desenvolvimento de um bom clima organizacional, para que os diversos funcionários se envolvam e trabalhem para o mesmo objectivo, para que a organização cresça e seja competitiva.

Departamento comercial

- Responsável por determinar os acordos e as condições de venda, bem como supervisionar a administração das vendas, projectar e supervisionar todas as actividades da empresa, visando assegurar o bom andamento das actividades relacionadas a vendas, atendimento ao cliente, gestão financeira, compras e stock, dentro das políticas estabelecidas. É nesta direcção onde encontramos o sector de vendas, responsável pela venda do nosso produto aos clientes. Tem como principal tarefa o acompanhamento do mercado e dos clientes e a elaboração de estratégias que tornem a marca relevante aos clientes e o própria venda do produto.

Departamento financeiro

- Esta área é responsável pelo controlo e gestão do património da empresa, elaborar relatórios financeiros, acompanhar trabalho de logística da empresa, assim como emitir parecer sobre a situação económico-financeira de modo a auxiliar na tomada de decisão. Esta área compete aos serviços administrativos, estes que lidam com a saúde financeira da nossa empresa.

2.1.3.Estratégias Empresarial

A estratégia é importante para todas as organizações, independente do seu sector de actuação (MOORE 2000). As estratégias empreendidas pelas organizações, na intenção de antecipar-se às mudanças ou a elas responderem, assumem carácter central à sobrevivência e ao sucesso de sua administração, uma vez que possuem a responsabilidade de orientar os negócios, promovendo uma adequada articulação das actividades organizacionais com o seu ambiente de actuação.

2.1.3.1. Missão

- Fornecer equipamento informático no distrito de Inhassoro e sanar a fraca comercialização de equipamento informático

2.1.3.2. Visão

- Ser um dos melhores fornecedores de equipamento informático, garantindo uma posição no mercado e Liderar o mercado local e nacional em qualidade.

2.1.3.Valores

- Satisfação do cliente
- Responsabilidade social
- Valorização e respeito as pessoas
- Respeito ao meio ambiente

2.1.3.4. Objectivos

Objectivos empresariais

- Expandir o seu negócio ao nível da província para garantir o aumento do lucro da empresa em 40% nos próximos 3 anos
- Maximizar os Lucros e Garantindo retorno do valor financiado na sua totalidade em 4 anos
- Ser uma empresa de referência ao nível distrital na oferta de equipamento informático em 5 anos aplicando excelente estratégia no mercado.

Objectivos não empresariais

- Fornecer postos de emprego aos residentes da vila de Inhassoro

2.2. Descrição do Ambiente Empresarial Simulado

Neste capítulo apresenta-se os potenciais clientes e fornecedores com os quais a empresa transaccionou e os concorrentes com os quais teve que confrontar e as alternativas usadas para manter ou aumentar a quota do mercado.

2.2.1. Clientes

A Technology Machuchuque Lda realizou transacções com alguns clientes que contribuíram para o alcance dos objectivos empresariais. Durante o exercício económico, a empresa transaccionou com 21 clientes, dos quais as grandes empresas solicitaram mais os nossos produtos. Os clientes para os quais a empresa teve interacção estão indicados abaixo:

Quadro 2: Clientes

Classificação das Empresa	Clientes
Pequenas	<ul style="list-style-type: none">• KPMG SA• SPEE Formações• Kolima• Embaixada Irlanda• Só calçados• Estamos no fim• USA International Office• MAHA• Smart Lines• PR International
Medias	<ul style="list-style-type: none">• STEMA• AJAM• Nikholane• Euro Escritórios• AK Equipamento• Clusa• Freddy
Grandes	<ul style="list-style-type: none">• Coelhitos e Derivados• USA WLSA• Transportadora fiel

2.2.2. Fornecedores

A empresa celebrou contratos com diversos fornecedores existentes no ambiente SPEE, dos quais foram adquiridos bens e serviços para o exercício das actividades da empresa. A empresa celebrou contratos com 8 fornecedores de bens e serviços, com destaque para a *Moz Online Commerce*, fornecendo bens primários para actividade da empresa. Os fornecedores com os quais a empresa celebrou contratos e transaccionou bens e serviços estão indicados no quadro abaixo:

Quadro 2:Fornecedores

Tipo de Fornecedores	Empresas Fornecedoras
Fornecedores de activos de investimentos de capital e mercadorias	<ul style="list-style-type: none">• Activos Mínimos• Moz Online Commerce
Fornecedores de bens e serviços	<ul style="list-style-type: none">• Águas SPEE• Electricidade SPEE• Telecomunicações SPEE• GavisKing Building Center Lda• Seguradora SPEE• Comunicação SPEE

Fonte: Autora

2.2.3. Concorrentes

A nível do ambiente em que a empresa está inserida, há 3 concorrentes, porem não afectaram a empresa, tendo em conta que a empresa oferece equipamento informático diversificado e com qualidade. Os concorrentes com os quais a empresa se deparou foram os seguintes:

- Farida Computer Lda
- Machava Max Lda
- Laly Electro Lda,.

2.2.4. Diferencial competitivo

A empresa foca-se na qualidade dos produtos, desde modo a empresa oferece uma garantia de 6 meses aos clientes para aumentar a confiança e de modo a satisfazer e manter os clientes fiéis a empresa. E também a empresa tende facilitar as acções de venda em relação aos concorrentes, com o uso de meios de pagamentos mais comuns como: M-pesa, P.O.S.

3. 2.3. Descrição das Actividades Empresariais

2.3.1. Produto

Com vista a proporcionar a satisfação do mercado e criar um interesse no público do distrito de Inhassoro no que confere a comercialização de equipamento informático, a empresa comercializou os seguintes produtos:

Quadro 3:Produtos

1	Impressora Hp
2	Impressoras Laserjet PRO
3	Disco duro externo
4	Mouse
5	Monitor Hp
6	Monitor Dell
7	Monitor Samsung
8	Teclado
9	Destop Lenovo
10	Destop Hp
11	Cartao SD Samsung-64gb
12	Cartao SD Samsung 128gb
13	Cartao SD Samsung -256
14	Pen Drive Samsung-32gb
15	Pen Drive Samsung-65gb
16	Adaptador
17	Adaptador Bluetooth
18	Adaptador Micro
19	Lep top Hp
20	tonner
21	Fotocopiadoras

Fonte: Autora

2.2.2. Preço

Os preços aplicados estão em conformidade com custos de aquisição, qualidade do produto. Não obstante as mudanças impostas pela globalização, em muitos casos a formação histórica dos preços com base no custo acrescido de uma parcela de lucro ainda têm prevalecido, nestes casos os custos ainda constituem o factor determinante para a formação de preços.

O preço de venda da empresa aplicou uma margem lucrativa de 25% sobre o custo de aquisição.

2.3.3. Praça

A empresa actua no distrito de Inhassoro, concretamente na vila, dado a existência de potenciais clientes, por sua vez, sempre buscam os produtos a serem oferecidos pela empresa e pela falta de fornecedores de equipamento informático no distrito mencionado.

2.3.4. Promoção

Do ponto de vista gerencial, de forma a divulgar e promover o produto que a empresa vai oferecer aos seus clientes, foi difundido na base de ações publicitárias adequadas para impulsionar o nosso produto, usando meios de comunicação adequadas. Também, tendo em conta que o produto em oferta é disponibilizado em pontos físicos, a empresa preocupou-se com o recrutamento de vendedores capacitados, dotados de conhecimentos de negócio e de como persuadir os clientes.

2.4. Análise Económica e Financeira

A análise financeira é muito importante porque fornece informações sobre a saúde financeira da empresa, permitindo que os gestores tomem decisões informadas sobre investimentos, financiamentos e estratégias da empresa. Ela ajuda a identificar pontos forte, franqueza e ameaças, além de avaliar a rentabilidade, liquidez e solvência da empresa, também identifica tendências de desempenho financeiro ao longo do tempo e avaliar a eficiência operacional da empresa. Para a análise financeira, a Technology Machuchuque Lda., efectuou o cálculo dos seguintes rácios no quadro a seguir:

Quadro 4: Rácios

Descrição	Fórmula	Índice	Padrão
Índices de Liquidez			
Liquidez Corrente	$\frac{\textit{Activo corrente}}{\textit{Passivo corrente}}$	1,39	ILC \geq 1
Liquidez Seca	$\frac{\textit{Activo corrente} - \textit{Inventario}}{\textit{Passivo corrente}}$	1,36	ILC \leq 1
Liquidez Imediata	$\frac{\textit{Disponibilidade}}{\textit{Passivo corrente}}$	1,35	0,5 \leq ILI \leq 0,9
Liquidez Geral	$LG = \frac{\textit{Activo total}}{\textit{Passivo Total}}$	1,38	LG
Índices de Actividade			
Giro de activo total	$GAT = \frac{\textit{Vendas}}{\textit{Activo Total}}$	2,15	GAT \geq 1
Índices de Solvabilidade			
Grau Autonomia	$\frac{\textit{Capital próprio}}{\textit{Activo total}}$	0,28	AF \geq 0,55
Solvabilidade	$\frac{\textit{Capital próprio}}{\textit{Passivo total}}$	0,38	S \geq 1
Índices de Endividamento			
Índice de Endividamento	$\frac{\textit{Passivo total}}{\textit{Activo total}}$	0,72	IEG $<$ 1
Índices de Rentabilidade			
Margem de lucro bruto	$\frac{\textit{Lucro bruto}}{\textit{Vendas}}$	19%	QUANTO MAIOR MELHOR
Margem de lucro líquido	$\frac{\textit{Lucro liquido}}{\textit{Vendas}}$	5%	
Retorno Sobre os Activos	$\frac{\textit{Resultado líquido}}{\textit{Activo total}}$	39%	
Retorno Sobre Capital Próprio	$\frac{\textit{Resultado líquido}}{\textit{Capitais próprios}}$	11%	

2.4.1. Análise dos Rácios Financeiros

A Technology Machuchuque tem 1,38 vezes mais activos líquidos do que suas obrigações financeiras totais, mesmo excluído o estoque, a empresa continua na mesma situação, ou seja, a empresa detém uma boa capacidade de cumprir suas obrigações financeiras de curto e longo prazo com seus activos correntes. Em suma os rácios de liquidez demonstram que a empresa pode satisfazer as suas responsabilidades recorrendo a disponibilidades.

A empresa utiliza de forma eficiente os activos para gerar receita e tem um grau de autonomia que demonstra uma dependência menor de recursos externos. Quanto a solvência, a empresa possui uma capacidade de 30% e isso indica que apresenta uma maior capacidade de honrar suas obrigações.

Em relação ao endividamento, o índice utilizou esse valor para financiar em parte suas actividades com objectivo de gerar lucro.

No que tange a rentabilidade, a empresa obteve um lucro bruto de 19% sobre suas vendas, ou seja, a empresa está a ganhar 19% como resultado da sua actividade retirando os custos. Quanto a lucro líquido obteve 5% sobre as suas vendas e isso implica que a cada unidade vendida a empresa obteve um lucro satisfatório.

Quanto ao retorno sobre os activos obteve um retorno de 39%, isso indica que a empresa tem uma boa capacidade de gerar lucro a partir dos activos investidos. Em relação ao retorno sobre o capital próprio, a empresa obteve um retorno de 11% sobre o capital investido e isso implica que maior rentabilidade para os sócios.

Em suma com base nos índices importa referir que a empresa esta em óptimas condições financeiras e os lucros da empresa estão estáveis em relação ao nível de vendas.

2. 5. Proposta de Aplicação dos Resultados

A Technology Machuchuque obteve no exercício económico 2022 um resultado líquido de 1.543.049,82 MT, que será distribuído para reservas legais, resultados transitados e dividendos, conforme ilustra o quadro a seguir:

Quadro 5: Proposta de aplicação dos resultados

Descrição	Percentagem	Valor
Reservas legais	25%	385 762,46MT
Dividendos	40%	617 219,93MT
Resultados transitados	35%	540 067,44MT
Total	100%	1 543 049,82MT

Fonte: Autora

3. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras referem-se a uma apresentação estruturada e sistemática da posição patrimonial e financeira em um determinado exercício económico. As demonstrações financeiras têm o objectivo de proporcionar informações sobre a posição financeira, o desempenho e as alterações na posição financeira de uma entidade, bem como para a tomada de decisão. Um conjunto completo de demonstrações financeiras inclui geralmente o balanço, mapa de demonstrações de resultado, demonstração de fluxo de caixa e informações adicionais (notas explicativas).

3.1. Balanço

O balanço é uma das principais demonstrações e é utilizado para avaliar a solidez financeira de uma empresa, sua capacidade de pagar dívidas e gerar lucros.

Quadro 6: Balanço

Activos	Notas	2022	Previsional
Activos não correntes		2 211 907,50	1 233 807,50
Activos tangíveis	5	971 707,50	1 079 707,50
Activos intangíveis	6	40 200,00	154 100,00
Outros activos financeiros	7	1 200 000,00	0
<i>Activos correntes</i>		12 141 604,13	13 248 730,84
Inventários	8	331 862,50	2 114 715,00
Clientes	9	77 933,71	3 849 012,13
Caixa e bancos	10	11 731 807,92	7 285 003,71
Total dos activos		14 353 511,63	14 482 538,34
Capital próprio e passivos			

Capital social		2 415 567,00	2 415 567,00
Resultado líquido do período		1 543 049,82	5 007 391,29
Total do capital próprio		3 958 616,82	7422958,29
Passivos não correntes		1 684 723,51	1721013,98
Empréstimos obtidos	11	1 684 723,51	1 721 013,98
Passivos correntes		8 710 171,30	5 338 565,94
Fornecedores	12	7 887 529,26	2 702 990,55
Impostos a pagar	13	747 648,04	2 526 707,89
Outras contas a pagar	14	74 994,00	108 867,50
Total dos passivos		10 394 894,81	7 059 579,91
Total do capital próprio e dos passivos		14 353 511,63	14 482 538,34

Fonte: Autora

3.2. Mapa de Demonstrações de Resultados

A Demonstração de Resultados é um documento contabilístico que fornece um resumo financeiro dos resultados das operações financeiras da empresa durante um determinado período específico, o qual pretende retratar os proveitos e custos desse mesmo período de exercício.

Quadro 7: Mapa de demonstrações de Resultados

Descrição	Notas		
Venda de bens e serviços	15	30.563.974,68	35 063 423,75
Custo dos inventários consumidos	16	(24.831.510,00)	(25 627 610,00)
Custo com pessoal		(1.129.440,00)	(1 135 680,00)
Fornecimento e serviço de terceiros	17	(602.783,44)	(216 000,00)
Amortizações		(263.702,50)	(319 802,50)
Provisões	18	(2.509.998,09)	0,00
Perdas Por Imparidade do Período		(421.214,88)	0,00
Reversões do período	19	2.025.214,09	0,00
Outros gastos e perdas operacionais		(360.012,71)	0,00
Resultado operacional		2.470.527,15	7 764 331,25
Gastos e perdas financeiros		(201336,27)	(400 520,53)
Resultado antes de Imposto		2.269.190,88	7 363 810,72
Imposto sobre o Rendimento		(726 141,08)	(2 356 419,43)
Resultado líquido do período		1.543.049,82	5 007 391,29

Fonte: Autora

3.3. Fluxo de Caixa

A Informação de fluxo de caixa proporciona aos utilizadores base para avaliação da capacidade da empresa para gerar caixa e equivalentes de caixa e das necessidades da entidade em utilizar esses fluxos.

Quadro 8: Fluxo de caixa

Descrição	Notas	2022	Previsional
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Recebimentos de clientes	20	35 260 701,82	37.175.193,66
Pagamentos a fornecedores	21	(22 237 360,60)	(27 281 313,15)
Pagamentos ao pessoal	22	(1.122.750,50)	(965 882,50)
<i>Caixa gerada pelas operações</i>		<i>(11 950 590,58)</i>	<i>8 927 998,01</i>
Outros pagamentos operacionais	25	(1 457 719,20)	1 087 114,63
<i>Caixa gerada pelas actividades operacionais</i>		<i>10 525 349,70</i>	<i>7 840 883,38</i>
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
<i>Pagamentos respeitantes a:</i>			
Aquisição de activos tangíveis	23	(1 422 263,7)	
Aquisição de activos intangíveis	24	(70 200,00)	
<i>Aquisição de outros investimentos</i>	<i>7</i>	<i>(1.200.000,00)</i>	
<i>Caixa líquida usada nas actividades de investimento</i>		<i>(2 692 463,70)</i>	
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos respeitantes a:			
Empréstimos e outros financiamentos obtidos		1 976 373,00	
Realização de aumentos de capital social e outras contribuições dos sócios		2 415 567,00	
Pagamentos respeitantes a:			
Reembolso de empréstimos e outros financiamentos obtidos		(291 649,49)	255 359,14
Juros e gastos similares		(201 368,27)	400 520,53
<i>Caixa líquida usada nas actividades de financiamento</i>		<i>3 898 922,24</i>	<i>- 655 879,67</i>
Variação de caixa e equivalentes de caixa		11 731 807,92	7 185 003,71
Caixa e equivalentes de caixa no início do período		-	100 000,00
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período		11 731 807,92	7 285 003,71

Fonte: Adaptado do PGC-NIRF

3.4. Notas explicativas

De acordo com o plano geral de contabilidade em Moçambique aprovado pelo Decreto n.º 70/2009, De 22 de Dezembro é da responsabilidade de cada entidade a preparação das notas explicativas com a sua própria sequência numérica.

Identificação

A tecnologia Machuchuque Lda., é uma sociedade por quotas vocacionada na comercialização de equipamento informático, sediada na província de Inhambane, distrito de Inhassoro, concretamente no Bairro sede.

1. Base de preparação

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no plano geral de contabilidade em Moçambique aprovado pelo Decreto n.º 70/2009, de 22 de Dezembro. As demonstrações financeiras acima apresentadas foram elaboradas tendo em conta os princípios de base de acréscimo e continuidade das operações.

Relativamente a moeda usada na preparação das Demonstrações Financeiras usou-se o metical (moeda nacional). Adaptado do PGC-NIRF

2. Principais políticas contabilísticas

a) Activos tangíveis e intangíveis

Os activos tangíveis e intangíveis utilizados pela empresa para a realização das suas actividades são registados ao custo de aquisição, que inclui o preço pago pela propriedade do activo. O valor de depreciação dos activos é calculado na base da aplicação de taxas genéricas, prevista no Decreto n.º72/2013 de 23 de Dezembro

b) Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa incluem caixa e depósitos bancários, todos realizados a moeda nacional (Metical).

c) Inventários

De acordo com o parágrafo 10 da NCRF 18, o custo dos inventários deve incluir todos os custos de compra, custos de conversão e outros custos incorridos para colocar os inventários no seu local e na sua condição atuais. No caso das mercadorias, o custo pode incluir os custos de compra (parágrafo 11 da NCRF 18: que inclui o preço de compra, direitos de importação e outros impostos e custos de transporte, manuseamento e outros custos directamente atribuíveis à aquisição de bens, de materiais e de serviços) e outros custos incorridos para colocar os inventários no seu local e na sua condição atuais.

3. Principais julgamentos, estimativas e pressupostos contabilísticos

A preparação das demonstrações financeiras exige que a administração efectue julgamentos, estimativas e premissas no âmbito da tomada de decisão sobre alguns tratamentos contabilísticos com impactos nos valores reportados no total de activo, passivo, capital próprio, gastos e rendimentos. Os efeitos reais podem diferir das estimativas e julgamentos efectuados, nomeadamente no que concerne ao efeito dos custos e proveitos reais.

O PGC-NIRF estabelece um conjunto de políticas contabilísticas que requerem que a Administração efectue julgamentos e realize estimativas. As principais estimativas contabilísticas utilizadas pela empresa são analisadas como segue:

Imparidade de contas a receber

A Technology Machuchuque Lda reavalia periodicamente a evidência de imparidade de forma a aferir da necessidade de reconhecer perdas por imparidade adicionais. Nomeadamente, para a determinação do nível de perda potencial, e registado o valor total da dívida do cliente, podendo se reduzir a perda através das reversões.

Impostos

O imposto sobre o Rendimento de Pessoas Colectivas (IRPC) é determinado com base na Lei 43/2007 de 31 de Dezembro, o IVA com base na Lei 32/2007 de 31 Dezembro e o IRPS aplicou-se a Lei nº 33/2007 de 31 Dezembro.

4. Alterações de políticas contabilísticas, de estimativas e erros

Durante o exercício económico não ocorreram alterações de políticas. O que se entende pelo facto de ser o primeiro exercício económico da empresa.

5. Activos Tangíveis

Para a realização das suas actividades a empresa adquiriu activos tangíveis avaliados em 1.215.610,00MT e uma amortização acumulada de 243.702,50MT, e com isso o saldo contabilístico foi de 971.907.50MT, como ilustra o quadro abaixo:

Quadro 9: Amortizações de activos tangíveis

Descrição	Valor contabilístico
Equipamento de transporte	1.215.610,00MT
Equipamento Administrativo social	243.702,50MT
Total	971.907.50MT

6. Activos intangíveis

Esta rubrica corresponde ao software de gestão, registado ao custo de 60.000,00MT, com amortização de 19.800,00 MT. Assim ao fim do exercício seu valor contabilístico é de 40.200,00 MT.

7. Outros activos financeiros

A empresa realizou um investimento avaliados em 1.200.000,00MT a fim alcançar objectivos financeiros de longo prazo e aumentar a riqueza da empresa, com base no retorno do investimento realizado.

8. Inventários

Para garantir que a empresa atenda a demanda dos cliente e evitar a falta de produto no início de período, numa primeira fase a empresa tinha um stock final de mercadorias avaliada em 644.098,00MT, porem desse valor deduziu-se o valor da devolução de mercadoria no valor total de 312.235,50MT e com essa dedução o stock final no exercício económico 2022 é de 331.862,50MT.

9. Clientes

Quadro 10: Clientes

Clientes	Valor	Valor liquidado
Clientes-KPMG SA	596 305,13	596 305,13
SPE Formações	87 135,75	87 135,75
Cliente-Kolima	3 255 525,00	3 255 525,00
Embaixada Irlanda	486 500,63	486 500,63
Cliente- Só Calçados	2 583 652,50	2 583 652,50
Estamos no fim	2 167 454,25	2 167 454,25
UsaInternational Office	3 660 327,45	3 660 327,45
Cliente-MAHA	77 933,70	0,00
Cliente- Smart LINES	479 773,13	479 773,13
Cliente-PR International	2 836 167,75	2 836 167,75
Cliente- STEMA	2 147 418,00	2 147 418,00
Cliente-AJAM	2 077 481,25	2 077 481,25
Cliente-Nikholane	1 592 048,25	1 592 048,25
Cliente-Euro escritórios	3 032 719,09	3 032 719,09
Clientes- AK Equipamento	1 510 832,70	1 510 832,70
Cliente-Clusa	3 071 679,97	3 071 679,97
Cliente-Freddy	28 233,56	28 233,56
Cliente- Coelhoito e Derivados	598 612,95	598 612,95
Clientes-USA	1 029 965,63	1 029 965,63
Clientes-Transportadora Fiel	1 792 842,19	1 792 842,19

Cientes- WLSA	3 037 619,81	3 037 619,81
Total	36 072 294,99	35 994 361,29
Saldo final		77 933,70

Fonte: Autora

10.Caixa e Bancos

Quadro 11 :Caixa e bancos

Descrição	Total
Banco spee	11.731.807,92

Fonte: Autora

11. Empréstimos obtidos

A Tecnology Machuchuque Lda contraiu um empréstimo bancário de 1.976.373.00 MT junto ao banco spee a taxa de juro anual de 22%, devendo esta ser paga em prestações semestrais a taxa efectiva semestral de 10.4536% num período de 5 anos. Durante o primeiro ano de actividade, fez-se um reembolso de 291.649,49MT e 200.260,27MT correspondente a juros do empréstimo obtido.

12.Fornecedores

Quadro 12 : Fornecedores

Descrição	Valor
Compras	29 806 461,36
Pagamentos do período	21 918 932,10
Saldo final	7 887 529,26

Fonte: Autora

13. Impostos a pagar

A empresa pagou os seguintes impostos:

Quadro 13: Impostos

Descrição	Valor
INSS	6 335,00
IRPS	354,50
IVA	14 817,45
IRPC	726 141,09
Total	747 648,04

Fonte: Autora

14.Outras Contas a pagar

Quadro 14: Outras contas a pagar

Acréscimos e Diferimentos	74 994,00
Água	6 777,00
Electricidade	3 500,00
Combustível	4 500,00
Renda	23 400,00
Publicidade	7 020,00
Advocacia	5 000,00
Material de escritório	15 000,00
Manutenção da viatura	7 020,00
Comunicações	2 777,00
Total	74.994,00

Fonte: Autora

15.Vendas

Quadro 15:Vendas

Descrição	Valor
Vendas	30.830.308,01
Descontos	214.375,00
Descontos Concedidos	51.958,33
Vendas Liquidas	30.563.974,68

Fonte: Autora

16. Custos dos Inventários Vendidos e Consumidos

Quadro 16: Custos dos Inventários Vendidos e Consumidos

Descrição	Valor
Saldo inicial	0
Compras	25 475 608,00
Saldo final	644 098,00
CIVC	24 831 510,00

Fonte: Autora

17. Fornecimentos e Serviços de terceiros

Quadro 17: Fornecimentos e Serviços de terceiros

Fornecimento de Serviços de Terceiros	602.783,44
Água	69.507,64
Electricidade	29.695,71
Combustível	37.307,69
Material de escritório	64.102,55
Livro e documentação técnica	850,00
Manutenção e reparação de viatura	18.000,00
Manutenção e reparação- Equipamento informático	10.256,41
Comunicações	29.717,91
Publicidade	30.000,00
Contencioso e Notariado	3.765,00
Renda	240.000,00
Seguro de acidentes	12.307,60
Seguro de automóvel	10.256,40
Serviços de advocacia	47.016,53

Fonte: Autora

18. Provisões

O valor que consta nessa rubrica engloba o valor da provisão pelo processo judicial e equipamento e garantia de todos os clientes da empresa, como ilustra a tabela:

Quadro 18: Provisões

Provisões do Período	2 509 998,09
Processos judiciais em curso	1 509 998,09
Garantias a clientes	1 000 000,00

Fonte: Autora

19. Reversões do período

Os valores que estão nessa rubrica correspondem a reversões efectuada pela empresa de contas a receber, processos judiciais e garantias de clientes.

Quadro 19:Reversões do período

Reversões do Período	2 025 214,12
Contas a receber	421 214,88
Processos judiciais em curso	603 999,24
Garantias a clientes	1 000 000,00

Fonte: Autora

20. Recebimento de clientes

O valor que consta nesta rubrica corresponde ao somatório dos valores recebido dos clientes, estes valores foram extraídos do extracto bancário da empresa, visto que no balancete a conta de clientes não apresenta a quantia que a empresa recebeu dos por causa de estornos realizados durante o spee.

Quadro 20: Recebimento de clientes

Cientes	Valor da Factura	Liquidação
KPMG SA	596,305.13	476.861,04
SPEE Formações	87,135.75	87.135,75
kolima	3,255,525.00	3.004.706,25
Embaixada Irlanda	486,500.63	486.500,63
Só Calçados	2,583,652.50	2.583.652,50
Estamos no fim	2,167,454.25	2.167.454,25
Usa International Office	3,660,327.45	3.582.393,75
MAHA	77,933.70	0,00
Smart LINES	479,773.13	479.773,13
PR International	2,836,167.75	2.836.167,75
STEMA	2,147,418.00	2.147.418,00
AJAM	2,077,481.25	2.077.481,25
Nikholane	1,592,048.25	1.592.048,25
Euro escritórios	3,032,719.09	3.002.873,48
AK Equipamento	1,510,832.70	1.207.998,47
Clusa	3,071,679.97	3.040.963,17
Freddy	28,233.56	28.233,56
Coelhito e Derivados		598.612,96
USA	1,029,965.63	1.029.965,63
Transportadora Fiel	1,792,842.19	1.792.842,19
WLSA	3,037,619.81	3.037.619,81
		35.260.701,82

Fonte: Autora

21. Pagamentos a fornecedores

Quadro 21: Pagamentos a fornecedores

Descrição	Valor
Fornecedores	21.918.932,10
Devoluções de compras	312,235,50
Fornecimentos e serviços de terceiros	
DC- água	74.547,00
Credores diversos - Manutenção da viatura	14.040,00
CD-Combustível	39.150,00
Credores diversos-Seguro de acidentes	14.400,00
Credores diversos-Seguro de Automóveis	12.000,00
CD-Renda	257.400,00
Credores diversos - Manutenção e Reparação de equipamento	12.000,00
CD-Electricidade	38.500,00
CD-Telecomunicações	30.547,00
Credores diversos-Advocacia	50.000,00
CD-publicidade	28.080,00
Credores diversos-Material de escritório	60.000,00
Valor	22.237.360,60

Fonte: Autora

22. Pagamentos ao pessoal

Durante o exercício económico a Technology Machuchuque Lda realizou pagamento salarial no valor de 1.122.750,50MT, correspondente a 12 meses, conforme ilustrado no quadro a seguir:

Quadro 22: Pagamentos ao pessoal

Descrição	Valor
Remunerações aos trabalhadores	1.030.428,50
Adiantamentos aos trabalhadores	18.737,50
Contribuições a INSS	69.685,00
IRPS	3.899,50
Total	1.122.750,50

Fonte: Autora

23. Aquisição de activos tangíveis

Quadro 23: Aquisição de activos tangíveis

Descrição	Valor
Aquisição de activos tangíveis	1.215.610,00
Iva	206.653,70
Total	1.422.263,70

Fonte: Autora

24. Aquisição de activos Intangíveis

Quadro 24: Aquisição de activos intangíveis

Descrição	Valor
Aquisição de activos Intangíveis	60.000,00
Iva	10.200,00
Total	70.200,00

Fonte: Autora

25. Outros Pagamentos Operacionais

Esta rubrica corresponde a saídas de caixa pelos pagamentos de serviços, IVA e Indiminização aos clientes.

Quadro 25: Outros Pagamentos Operacionais

Descrição	Valor
Iva	547.105,32
Indiminização aos clientes	905.998,88
Contencioso e Notariado	3.765,00
Livro e documentação técnica	850,00
Total	1.457.719,20

Fonte: Autora

4. Referências bibliográficas

Crepaldi, SA. Contabilidade gerencial: Teoria e Prática. 9ª edição. São Paulo, 2013..

Matarrazo, D. Análise financeira de balanços: abordagem básica e gerencial. São Paulo: 6ª Edição, Atlas 1997

Padovese, Clóvis Luís. Contabilidade Gerencial: Um Enfoque em Sistema de Informação Contábil. São Paulo: Atlas, 2000

Ribeiro, Antonio de Lima. Gestão de pessoas. São Paulo: Saraiva, 2006.

Leis, decretos e diplomas consultadas

1. Código Comercial de Moçambique 2009, decreto-Lei no 2/2009, 3ª edição, Plural editores.

2. Lei 20/2013 de 23 de Setembro, *código do imposto sobre o rendimento das pessoas singulares*

3. Lei 23/2007 de 1 de Agosto de 2007, *lei de trabalho de Moçambique*.

4. Lei 34/2007 de 31 de Dezembro, *Código de imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas*

5. Lei n.º 4/2007, de 7 de Fevereiro, *Regulamento da Segurança Social Obrigatória*.

6. Lei n.º 32/2007 de 31 de Dezembro, Código de imposto sobre o valor acrescentado.

7. Plano Geral de Contabilidade, 2009. Decreto-lei n.º 70/2009 de 22 de Dezembro

Apêndices

Apêndice 1:Tabela de amortização dos activos, baseada nas taxas aprovadas pelo Decreto n° 72/2013 de Dezembro

#	Descrição	Custo	Taxa de amorti	Quota de amort	Valor Contabilístico
1	Cadeiras admi	240 000,00	10%	24 000,00	216 000,00
2	Computadores	84 000,00	25%	21 000,00	63 000,00
3	Impressora	28 500,00	25%	7 125,00	21 375,00
4	Estante	6 500,00	20%	1 300,00	5 200,00
5	Fotocopiadora	24 110,00	25%	6 027,50	18 082,50
6	Cadeiras	14 000,00	10%	1 400,00	12 600,00
7	Cacifos	10 500,00	10%	1 050,00	9 450,00
8	Telefone fixo	4 000,00	20%	800,00	3 200,00
9	Camioneta	900 000,00	20%	180 000,00	720 000,00
10	Mesa	12 000,00	10%	1 200,00	10 800,00
	Activo Fixo	1 323 610,00		243 902,50	1 079 707,50
10	Software de gestão	60 000,00	33%	19 800,00	40 200,00
				Amor do período	
Total		1 383 610,00		263 702,50	1 119 907,50

